
 

COMUNE DI TERRAZZO 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 
 

 

 

 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  

NN..  1155  DDeell  2211--0044--22001155  

 

 

 

Oggetto: ART. 18 COMMA 9 D.L. 21.06.2013 N. 69 CONVERTITO IN LEGGE 9.8.2013 N. 98 - 

PROGRAMMA 6000 CAMPANILI - RISTRUTTURAZIONE DELLE EX SCUOLE 

PER LA FORMAZIONE DI UNA STRUTTURA CON FINALITA' CULTURALI E DI 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO- DETERMINA A CONTRARRE.. 
 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

L’anno duemilaquindici, addì  VENTUNO del mese di APRILE 

 

Premesso che, il Sindaco, con proprio decreto prot. n° 2250 del 28 maggio 2014, ha conferito 
incarico di posizione organizzativa al sottoscritto relativamente all’area tecnica 

Visto l’art. 18 comma 9 del D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98 il 

quale ha destinato l’importo di 100 milioni di euro per l’anno 2014 alla realizzazione del primo 

Programma «6000 Campanili», riservato a comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

concernente interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di 

edifici pubblici, ivi compresi gli interventi relativi all’adozione di misure antisismiche, ovvero di 

realizzazione e manutenzione di reti viarie e infrastrutture accessorie e funzionali alle stesse o reti 

telematiche di NGN e WI-FI, nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 data 16 ottobre 2013 è stata 

approvata l’istanza di contributo finanziario ai sensi del citato art. 18 comma 9 del D.L. 21.6.2012 

n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98 in attuazione del Programma “6000 Campanili” e 

relativo all’intervento denominato “Ristrutturazione delle Ex Scuole per la Formazione di una 

Struttura con Finalità Culturali e di Promozione del Territorio”; 

Dato atto altresì che con la stessa deliberazione è stato nominato il responsabile del 

procedimento conseguente all’istanza, individuandolo nel sottoscritto responsabile dell’Ufficio  

Tecnico Comunale; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale 81 del  30.09.2013 con la quale è stato 

approvato il progetto Preliminare relativo all’intervento indicato in precedenza a valere sul 

programma “6000  campanili”, che presenta un quadro economico complessivo di euro 680.000,00; 

Reg.gen. 43 
 

 



Preso atto che, con decreto in data 30.01.2015 n. 29 registrato alla Corte dei Conti al 

Registro-Foglio 1-978 in data 02.03.2015, il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato 

l’elenco degli interventi ammessi al finanziamento del primo programma “6.000 Campanili”, 

riconoscendo al Comune di Terrazzo un finanziamento di euro 680.000,00  corrispondente all’intero 

importo derivante dal quadro economico del progetto preliminare approvato; 

Vista la nota prot. 3941 del 23.03.2015 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ha comunicato la registrazione presso gli organi di controllo del D.M. 29 del 30.01.2015, 

il procedere dell’attività di sottoscrizione dei Disciplinari e la loro approvazione invitando i Comuni 

interessati a portare a compimento le attività necessarie per poter predisporre la determina a 

contrarre entro il termine del 30 aprile 2015 come previsto dal D.L. 133/2014 avvisando che il 

mancato rispetto di tale termine comporta la revoca del finanziamento; 

Dato atto che con precedenti determinazioni del responsabile del procedimento e del 

servizio è stato affidato incarico a liberi professionisti esterni per, rispettivamente, la progettazione 

definitiva/esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione; 

Visto il progetto esecutivo  redatto dai tecnici incaricati, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 36 del 20.04.2015 che presenta il quadro economico come di seguito riportato: 

IMPORTO PROGETTO      €  680.000,00 
di cui: 

- Lavori a misura € 469.492,37 

- Lavori a corpo € 43.200,000 

- Oneri per la sicurezza €          9.000,00 

Totale importo opere        €              521.692,37 

SOMME A DISPOSIZIONE 

- Allacciamenti ed interferenze IVA inclusa € 13.000,00 

- Imprevisti Iva Inclusa € 1.000,00 

- Spese tecniche per   

- Progettazione Definitiva esecutiva   

- Direzione lavori e contabilità lavori   

- Certificato di Regolare esecuzione   

- Coordinatore per la sicurezza in fase di progetto ed esecutiva   

- Accatastamento    

- Collaudo Statico   

 € 65.000,00 

- IVA 10% sui lavori € 52.169,24 

- IVA 22% e previdenza su spese tecniche € 17.472,00 

- Fondo incentivante 2%x0,30 € 3.13,15 

Totale somme a disposizione         €              158.307,63 

IMPORTO COMPLESSIVO      €                680.000,00 

Visto il proprio verbale in data 20 aprile 2015 con il quale, si da atto della validazione 

del progetto posto a base di gara, ai sensi dell'art. 55 del d.P.R. n. 207/2010; 

Visto l’art. 11 del D. Lgs 12.6.2006 n. 163 il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Atteso che l’art. 55 comma 1 del D. Lgs. 12.6.2006 n. 163, stabilisce che il decreto o la 

determina a contrarre, ai sensi dell'articolo 11 dello stesso codice, indica se si seguirà una 

procedura aperta o una procedura ristretta, come definite all'articolo 3 del suddetto codice, ed il 



successivo comma 3 precisa che il bando di gara indica il tipo di procedura e l'oggetto del 

contratto, e fa menzione del decreto o della determina a contrarre; 

Considerato che: 

- l’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 con ss.mm.ii., al fine di semplificare ed accelerare le 

procedure di affidamento dei contratti pubblici in modo da consentire una rapida cantierizzazione 

degli interventi infrastrutturali, stabilisce che “per lavori di importo complessivo inferiore a un 

milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del RUP secondo la 

procedura prevista dall’art. 57, comma 6 ed inoltre l’invito di presentazione dell’offerta è rivolto 

per lavori di importo pari o superiore a 500.000,00 euro ad almeno  dieci operatori economici se 

sussistono aspiranti idonei in tal numero”; 

- l’utilizzo di detta procedura, ammessa nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, risulta coerente con la tipologia e l’entità dei lavori 

nonché congruente con le esigenze derivanti dal rispetto delle scadenze fissate dal Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, pena la decadenza del beneficio, per cui i tempi a disposizione non 

risulterebbero congrui per l’utilizzo di una procedura aperta; 

Viste le Determinazione n. 2 del 06.04.2011 e n. 8 del 14.11.2011 dell’Autorità per i 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture con le quali sono state emanate le linee guida inerenti 

la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 

Ritenuto pertanto di procedere all’esecuzione dei lavori in oggetto mediante il sistema 

della procedura negoziata prevista all’art. 57, comma 6 e con l’aggiudicazione al prezzo più basso 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 163/200; 

Ritenuto inoltre di effettuare un’indagine di mercato, a scopo esplorativo che, in 

considerazione dell’importo e della tipologia dei lavori, potenzialmente appetibili da un ampio 

numero di operatori economici, sarà attuata attraverso un “avviso pubblico di manifestazione di 

interesse” al fine di selezionare, ove il numero di candidature lo consenta, n. 15 operatori economici 

qualificati da invitare alla successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, con il criterio del sorteggio pubblico tra gli operatori che aderiranno alla manifestazione di 

interesse; 

Visto lo schema di “avviso pubblico di manifestazione di interesse”, lo schema della lettera 

di invito per gli operatori economici selezionati e relativi modelli di partecipazione, redatti in 

conformità ai vigenti disposti normativi ed alle indicazioni operative formulate dall’AVCP; 

Vista la Deliberazione dell’AVCP del 09.12.2014 che fissa gli importi della contribuzione per 

l’anno 2015 a carico delle stazioni appaltanti e degli operatori economici, nella fattispecie 

rispettivamente di € 370,00 e € 70,00, da effettuarsi entro la data di scadenza per la presentazione 

delle offerte. 

Visto il bilancio di previsione 2015 nel quale è previsto l’intervento relativo ai “Lavori di 

sistemazione delle ex scuole” per l’importo di Euro 680.000,00; 

Rilevata la necessità di provvedere nell’ambito dell’intervento di cui trattasi all’impegno 

complessivo della somma necessaria alla realizzazione dell’intervento dando atto che € 69.784,00 

inerenti la progettazione e la direzione lavori dell’opera sono già impegnate con determinazioni n. 

21 e 22 del 11.03.2015 con la quali sono stati incaricati gli ingegneri per la progettazione, 

esecutiva, la direzione lavori e contabilità e la redazione del certificato di regolare esecuzione 

nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei lavori come 

sopra argomentati 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

1. Di approvare le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di prendere atto del Decreto del finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, nell’ambito del Primo Programma “6000 Campanili”, Codice Intervento n. 386 



3. Di assumere a carico del bilancio comunale anno 2015 la spesa di euro 680.000,00 con le 

precisazioni di cui sopra all’intervento 2010501 capitolo 20038 necessaria per l’esecuzione 

dell’opera; in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n° n° 118/2011, DEL dpcm 28.12.2011 e del d.Lgs. n° 126/2014 e ss.mm.ii, come segue: 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 

affidamento 

Intervento/capitolo Importo 

totale 

affidamento 

Anno 

imputazi

one 

Intervento/Capitolo Importo 

annuo 

2015 

 

2010501/20038 

 

680.000,00 2015 

2016 

2010501/20038 

2010501/20038 

387.600,00 

292.400,00 

4. Di attivare con la presente determina a contrarre la procedura di affidamento relativo ai lavori 

di “Ristrutturazione delle Ex Scuole per la Formazione di una Struttura con Finalità Culturali e 

di Promozione del Territorio” per l’importo complessivo di € 680.000,00, di cui € 521.692,37 

per lavori, compresi € 9.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando da esperirsi ai sensi dell’art. 122, 

comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, secondo la procedura prevista dall’art. 57, 

comma 6 del D.Lgs. 163/2006; 

5. Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico con allegato modello di istanza, al fine di 

individuare mediante sorteggio pubblico n. 15 operatori economici, se gli aspiranti idonei che 

aderiranno alla manifestazione di interesse saranno in numero maggiore; 

6. Di precisare che qualora il numero degli aspiranti fosse inferiore a dieci il numero degli stessi 

sarà integrato (sino a dieci) mediante sorteggio pubblico tra i richiedenti ad essere invitati alla 

procedura di cui sopra che hanno fatto pervenire direttamente al protocollo del Comune istanza 

di invito con esplicita menzione al programma 6000 campanili nel periodo intercorrente tra la 

data del d.m. 29/2015 e la data della presente determinazione; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art, 192 del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione a 

contrarre definisce gli elementi essenziali come segue: 

 il fine: realizzazione dell’intervento come sopra titolato; 

 l’oggetto: “Ristrutturazione delle Ex Scuole per la Formazione di una Struttura con Finalità 

Culturali e di Promozione del Territorio”; 

 le forme di contratto: contratto mediante atto pubblico amministrativo; 

 le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi art. 122, comma 7, del 

D.Lgs. 163/2006; 

 le clausole ritenute essenziali, ad integrazione di quanto prescritto dai rispettivi Schemi di 

Contratto, sono:  

- il termine di ultimazione lavori: 250 (duecentocinquanta) giorni naturali consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- il corrispettivo: a stati d’avanzamento; 



- obblighi assicurativi dell’aggiudicatario: presentazione di una unica polizza prevista 

dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006, avente le seguenti caratteristiche minime ai sensi 

dell'art. 125 del D.P.R. 207/2010: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

8. Di stabilire che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso determinato 

mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. al netto del costo del personale e degli oneri per la sicurezza, 

per contratto da stipulare a corpo; 

9. Di dare atto che la stazione appaltante e l’operatore economico affidatario assumono tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG attribuito alla presente procedura è  

62274183E7; 

10. Di assumere a carico del bilancio di previsione del corrente esercizio del Comune di Terrazzo 

la spesa di euro 375,00 per il pagamento del contributo di corrispondente importo a favore della 

Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 

23.12.2005 n. 266 e della deliberazione della Autorità in data 09.12.2014, che trova 

imputazione all’intervento 2010501 capitolo 20038, salvo l’inserimento del suddetto costo nel 

quadro economico di spesa rimodulato 

11. Di disporre la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse all’Albo Pretorio online 

e sul sito internet di questo Comune nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti Servizio Contratti Pubblici fissando in giorni 20 il termine per l’adesione alla 

manifestazione di interesse decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso ed in giorni 

quindici il termine per la presentazione delle offerte decorrenti dalla data della lettera di invito 

alla procedura negoziata. 

12. Di approvare l’allegato schema di lettera d’invito alla ditte alla gara con i relativi allegati; 

13. Di precisare che i concorrenti potranno inviare i plichi contenenti le offerte anche tramite posta 

raccomandata o corriere, ma assumendo a proprio carico ogni rischio di ritardo nella consegna 

in quanto, ove i plichi pervenissero presso gli uffici oltre il giorno o l’ora sopra indicati, le 

offerte non saranno prese in considerazione e saranno considerate come non pervenute. 

14. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 del 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000 dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

15. Di incaricare l’Ufficio di Segreteria della trasmissione della presente alla Giunta Comunale 

nella seduta successiva alla sua adozione. 

 

IL RESP. DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Granzarolo Geom. Antonio 

 

per i danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del danneggiamento o della distruzione totale o 

parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori per 

le seguenti somme minime assicurate: 

 opere permanenti e temporanee € 500.000,00 

 opere preesistenti € 500.000,00 

             per i danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi con un massimale non inferiore          

ad € 500.000,00=. 



 

COMUNE DI TERRAZZO – PROVINCIA DI VERONA 

UFFICIO TECNICO” 

 

Ente Appaltante: Comune di Terrazzo – Piazzale della Vittoria 1 - 37040 Terrazzo (Verona) – 

tel 0442.94013 – E-mail Certificata: comune.terrazzo@cert.legalmail.it 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO 

DI PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE DELLE EX SCUOLE 

PER LA FORMAZIONE DI UNA STRUTTURA CON FINALITÀ CULTURALI E DI PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO” (ai sensi dell’articolo 57, comma 6 e dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 163/2006). 

SI RENDE NOTO 

che il Comune di Terrazzo intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 

l’appalto per i “Ristrutturazione delle Ex Scuole per la Formazione di una Struttura con Finalità 

Culturali e di Promozione del Territorio”, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da invitare alla 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6 e dell’art. 122, comma. 7 del D.Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii. 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Terrazzo – Piazzale della Vittoria 1 - 37040 Terrazzo (Verona) – tel 0442.94013 – E-

mail Certificata: comune.terrazzo@cert.legalmail.it 

Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice 

Ufficio Tecnico Comunale. 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art.10, comma 1, del D.Lgs.163/06 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

procedimento è il geom. Granzarolo Antonio. 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Tipologia e descrizione dell’appalto 

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare 

completamente ultimati i lavori di “Ristrutturazione delle Ex Scuole per la Formazione di una 

Struttura con Finalità Culturali e di Promozione del Territorio”. 

L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto ammonta ad Euro 521.692,37 (euro 

cinquecentoventunomilaseicentonovantadue/37), di cui: 

a) Euro 512.692,37= importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 

b) Euro     9.000,00= costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento 

 

Tipologia Categoria Importo € 

EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI 
OG1 €  379.632,11 

IMPIANTI ELETTRICI 
OS30 €    91.583,37 

IMPIANTI IDRAULICI 
OS 28 €   41.476,89 



Modalità di determinazione del corrispettivo: a CORPO e a MISURA 

Tempo previsto per la realizzazione dei lavori: 250 gg. 

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii., nonché i 

concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia ai sensi dell’art.47 del Codice dei contratti 

pubblici alle condizioni di cui all’art.62 del DPR 207/2010. 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

Requisiti di idoneità professionale e di qualificazione: i partecipanti devono essere in possesso 

dei requisiti di idoneità professionale e di qualificazione ai sensi dell’art. 39 e dell’art. 40 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. 

Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: i 

concorrenti devono possedere il seguente requisito: 

- Attestazione SOA di cui al D.P.R.207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità, che 

documenti il possesso della qualificazione nelle categorie adeguate ai lavori da assumere secondo 

quanto stabilito all’art.61 del DPR207/2010. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate 

esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: comune.terrazzo@legalmail.it, entro e non oltre le ore 

12,00 del giorno ______ ____2015. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 

dal Comune di Terrazzo allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di 

identità in corso di validità del sottoscrittore. 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 10 la Stazione 

Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento 

individuando direttamente i concorrenti da invitare. 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazione di interesse superiore a 15 si procederà 

mediante sorteggio pubblico che si terrà il giorno __________ alle ore ________ presso l’Ufficio 

Tecnico del Comune di Terrazzo a selezionare n. 15 candidati da invitare alla procedura. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

mailto:comune.terrazzo@legalmail.it


Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 

accertato dal Comune di Terrazzo in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

I più significativi elaborati progettuali dell’intervento sono scaricabili in formato pdf mediante 

apposito link all’indirizzo www.comune.terrazzo.vr.it. Si precisa che il computo metrico estimativo 

è fornito a solo titolo di consultazione e non costituirà allegato contrattuale  

Trattamento dati personali 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 

nell’ambito della presente gara.  

Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso, è pubblicato: 

- all’Albo Pretorio on line del Comune di Terrazzo e sul profilo del committente 

www.comune.terrazzo.vr.it  

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 

- Ufficio Tecnico Comunale  tel. 0442/94221, e -mail: ufficio.tecnico@comune.terrazzo.vr.it, 

Allegati:  

1. MOD. A) - Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

 

Terrazzo, ________.2015 

 

Il Responsabile Ufficio Tecnico 

F.to Antonio Granzarolo 

http://www.comune.terrazzo.vr.it/
http://www.comune.terrazzo.vr.it/


Allegato A) 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI 
DEL D.P.R. 445/2000. 

Spett/le Comune di TERRAZZO 

Piazzale della Vittoria, 1 

37040 – TERRAZZO (VR) 

 

 
OGGETTO: Richiesta partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs.163/2006 per l’affidamento  dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLE EX 
SCUOLE PER LA FORMAZIONE DI UNA STRUTTURA CON FINALITA’ CULTURALI E DI PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO”. 

 

IMPORTO DEI LAVORI 

Euro      521.692,37= di cui: 

a) Euro 512.692,37= importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 

b) Euro     9.000,00= costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

 

Il sottoscritto ………………………………………………………… 

……………………………………………. nato il ………………………. 

a……………………………………… residente in …………….……………………. Via 

…………………………….………………………….. 

…………………………………………………………codice fiscale 

………………………………………..………………………………………… 

 in qualità di…………………………………………………………………… dell’impresa 

…………………………………..………………… 

…………………………………………………………. con sede legale in 

…………………………………………………………………………. 

via……………………………………………… codice fiscale 

n…………………………………partita IVA n……………………………….. 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa 

vigente: 

 

n. di telefono……………… n. di fax. ……………… e-mail (PEC) 

…………………….………………… (obbligatorio) 

 
C H I E D E 

di essere invitato alla procedura negoziata in oggetto. 

 
D I C H I A R A 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 
 
1. di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 



2. di essere in possesso di attestazione di qualificazione (SOA), ai sensi dell’art. 61 del DPR n. 
207/2010 nelle categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, in proprio o tramite avvalimento o 
tramite R.T.I. da costituire o già costituito; 
3. di aver preso visione degli elaborati progettuali dell’intervento di che trattasi e di essere interessato 
alla partecipazione alla procedura in oggetto; 
4. di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa 
Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 
5. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato 
ed accertato dal Comune di Camaiore nei modi di legge in occasione della procedura negoziata di 
affidamento. 
 

_______________, lì ____________________     TIMBRO e 

FIRMA 

 
 
N.B.: La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido 
documento di identità del sottoscrittore. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

In relazione al disposto degli articoli 151, comma 4, e 183 del Decreto Legislativo n° 267 

del 18.08.2000 

APPONE – VEDI PARERE ALLEGATO 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 

La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dei capitoli entro indicati, 

impegno n°   143. 

 

 

Terrazzo, lì 21.05.2015 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Spazian Maria Grazia 
 

 

 

N. ___ 241 ____ DI REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi  

dal 21 aprile 2015. 

 

 

Terrazzo, lì 21.04.2015 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FOCACCIA SILVANO 



 
 


